2

Дело № 05--2613/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
10 января 2024 года                                                                       город Сургут

Мировой судья судебного участка № 13 Сургутского судебного района города окружного значения Сургут Айткулова Д.Б., находящийся по адресу: Ханты-Мансийский АО-Югра г. Сургут ул. Гагарина д. 9 каб. 501, при подготовке к рассмотрению дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, в отношении:
Берсанова Хамира Махмудовича, ****
УСТАНОВИЛ:
28.08.2023 г. в 15 час. 44 мин. **** гр.  Берсанов Х.М., управляя транспортным средством Toyota Land Cruiser, имеющим государственный регистрационный знак *, при обгоне транспортного средства выехал на полосу дороги, предназначенную для встречного движения с пересечением дорожной разметки 1.1, чем нарушил п. 1.3, п. 9.1.1 Правил дорожного движения РФ.
Изучив материалы дела, судья приходит к выводу, что производство по делу об административном правонарушении в отношении Берсанова Х.М. подлежит прекращению по следующим основаниям.

В силу ч. 1 ст. 1.6 КоАП РФ лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.

Согласно протоколу об административном правонарушении и другим материалам дела, Берсанов Х.М. 28.08.2023 г. совершил правонарушение, предусмотренное ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ.
Согласно определению мирового судьи судебного участка № 82 Тарумовского района Республики Дагестан от 01.12.2023 г., протокол и другие материалы дела в отношении Берсанова Х.М. по его ходатайству в порядке ч. 1 ст. 29.5 КоАП РФ, переданы для рассмотрения мировому судье судебного участка № 13 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по месту жительства Баталова В.И.: ***
19.12.2023 г. дело об административном правонарушении в отношении Берсанова Х.М. поступило мировому судье судебного участка № 13 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута ХМАО-Югры.
В силу ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении девяноста календарных дней со дня совершения административного правонарушения.

Согласно п. 5 ст. 4.5 КоАП РФ, в  случае удовлетворения ходатайства лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, о рассмотрении дела по месту жительства данного лица срок давности привлечения к административной ответственности приостанавливается с момента удовлетворения данного ходатайства до момента поступления материалов дела судье, в орган, должностному лицу, уполномоченным рассматривать дело, по месту жительства лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

В соответствии с ч. 3 ст. 4.8 КоАП РФ срок, исчисляемый днями, истекает в последний день установленного срока
С учетом вышеизложенного, срок давности привлечения Берсанова Х.М. к административной ответственности исчисляется с 28.08.2023 по 27.11.2023.
Таким образом, поскольку срок давности привлечения к административной ответственности истек 27.11.2023 г., а материалы дела на судебный участок поступили 19.12.2023, то рассмотреть дело до истечения сроков давности привлечения к административной ответственности не представлялось возможным.

В соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению по истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.

Согласно ч. 2 ст. 29.4 КоАП РФ при наличии обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, выносится постановление о прекращении производства об административном правонарушении.

На основании вышеизложенного, и руководствуясь ст.ст. 4.5, 24.5, 29.9 Кодекса российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, в отношении Берсанова Хамира Махмудовича прекратить в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.

Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 13 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута.

Мировой судья
                                                                       Д.Б.Айткулова